
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 45Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 
006/2016

PORTARIA N°. 028/2016 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 27 
DE OUTUBRO DE 2016.

A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando Informações 
trazidas pelo MP de Santarém, através do correio eletrônico que 
apontam indícios de irregularidades envolvendo os servidores 
A.W. de J. S e S.C.A.L;Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a 
Sindicância Investigativa nº. 006/2016; Art. 2º. DESIGNAR o 
Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão (Matrícula 
5418803/1) para presidir a Sindicância Investigativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional, acerca de 
incompatibilidade de horários no Centro de Pericias Cientifi cas 
“RC” da Unidade Regional de Santarém.Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos;Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-CORREGEDORA 
DO CPC “R.C.”.

Protocolo: 122985
DESSOBRESTAMENTO DA APURAÇÃO 

ADMINISTRATIVA INTERNA 002/2015
PORTARIA Nº. 029/2016 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
27 de outubro de 2016. A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO: que a Apuração Administrativa Interna 
002/2015, instaurada pela Portaria Nº 024/2015 - Corregedoria 
- CPC “RC”, de 31/07/2015, publicado no DOE Nº. 32941 de 
03/08/2015. CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do 
referido sobrestamento, que foram narrados na Declaração, 
datada do dia 14 de outubro de 2015, assinada pelo Presidente da 
ASPOP, Aldecy Moraes e no MEMO. Nº 006/2015 AAI 002/2015- 
CPC “RC”, datado do dia 14 de outubro de 2015, assinado pelo 
Presidente e Membros da referida Apuração. RESOLVE: Art. 1º. 
DESSOBRESTAR a Apuração Administrativa Interna 002/2015. 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 123171

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº203 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDOR:NAJER ALEXANDRE CHARONE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129400/ 1
PERÍODO:01.11.2016 a 30.11.2016.
TRIÊNIO:04.05.1999 a 03.05.2002.
PORTARIA Nº204 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDORA:DENISE MARIA LOUREIRO CONTENTE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188323/ 1
PERÍODO:01.11.2016 a 30.11.2016
TRIÊNIO:31.01.2009 a 30.01.2012.
PORTARIA Nº205 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDOR:RAIMUNDO DE SOUZA BELÉM
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156700/ 1
PERÍODO:03.11.2016 a 01.01.2017
TRIÊNIO:05.10.2008 a 04.10.2011 e 05.10.2011 a 04.10.2014.
PORTARIA Nº206 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDOR:RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449545/ 1
PERÍODO:31.10.2016 a 29.12.2016
TRIÊNIO:17.05.2008 a 16.05.2011 e 17.05.2011 a 16.05.2014..
PORTARIA Nº207 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDOR:ADRIANO VANDERLEY REGINATTO
CARGO: Aux.Técn.Pericías, MATRÍCULA:57225372/ 1
PERÍODO:01.11.2016 a 30.11.2016.
TRIÊNIO:18.03.2010 a 17.03.2013.
PORTARIA Nº208 DE 26/10/2016-DAF
SERVIDORA:NÚBIA DIAS DE ARAÚJO
CARGO: Assist.Administrativo, MATRÍCULA:5891677/ 1
PERÍODO:01.11.2016 a 30.11.2016.
TRIÊNIO:02.08.2011 a 01.08.2014.

Protocolo: 122967

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2016

Objeto: Serviço de manutenção corretiva em nobreaks com 
reposição de peças para atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 16 de novembro de 2016, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 122999

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°306 /2016 DE 25 OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/11/16 a 30/11/16.
Carlos Alberto Avelino Gomes – Motorista
Celia Ribeiro Queiroz – Assistente Administrativo
Creusa Alice Lopes dos Santos – Perito Criminal
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora
Denis Figueiredo da Silva- Perito Criminal
Edilson Teixeira de Campos Júnior – Perito Criminal
Edna Lucia Pereira Farias – Perito Criminal
Erik Nelson Costa Feio - Auxiliar Técnico de Pericias
Eriko Fabricio Nery da Costa – Perito Criminal
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves – Auxiliar Técnico de 
Pericias
Francinete de Sousa – Auxiliar Técnico de Pericias
Francisco José Souza Santos – Perito Criminal
Gilvanda Mendes Pacheco – Perito Criminal
Giuseppe Antonio Holanda Tancredo – Perito Criminal
Gislane Luz Franco – Auxiliar Operacional
Idikele Mayare Uchoa Azevedo - Auxiliar Técnico de Pericias
Iriangela Maria Almeida Mendes – Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo – Perito Criminal
Jones Motas Santos – Perito Criminal
Judysson Allan Oliveira de Brito- Perito Criminal
Karina Pina Pompeu -  Auxiliar Técnico de Pericias
Leonice Maria Bentes Nina – Perito Criminal
Maira dos Santos da Mota Rezende – Perito Criminal
Marcelo Leal Gomes – Assistente Administrativo
Marcia do Socorro Furtado Lopes – Auxiliar Operacional
Maria do Socorro Leitão Fernandes - Perito Criminal
Maria Izabel dos Reis Ferreira – Perito Criminal
Marilia Hadima Montoril Santiago – Perito Criminal
Mauro Alessandro Campinas Nadler – Técnico de Enfermagem
Maykon Vandresson Oliveira dos Reis – Auxiliar Operacional
Nara Anny Albuquerque Azevedo – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista – Perito Criminal
Orley de Morais Cruz – Perito Criminal
Osias Pimenta Nunes – Medico Legista
Pablo Henrique Cardoso Lima – Auxiliar Operacional
Paulo Roberto da Silva Barreto -  Agente de Portaria
Raimundo Juvenal Mendes do Nascimento - Auxiliar Técnico de 
Pericias
Rafael de Oliveira Costa – Tecnico de Administração e Finanças
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
Rosaria Lana de Oliveira Lima – Perito Criminal
Rosilda Ramos de Santana – Tecnico de Administração e Finanças
Silvio Andre Lima da Conceição – Perito Criminal
Silvio Jorge de Oliveira Bentes – Medico Legista
Teresinha Damasceno Monteiro - Perito Criminal
Waldemir Alencar de Souza – Perito Criminal
Yuri Lenin Duarte Jinkings – Procurador
De: 01/11/16 a 20/11/16.
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Pericias
Divino Mendes de Castro – Auxiliar Técnico de Pericias
Guilherme Antonio Ribeiro Viana – Técnico em Radiologia
Celia Cristina Pantoja dos Santos - Auxiliar Técnico de Pericias
Marco Antonio Oliveira Campos – Auxiliar Técnico de Pericias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 25  
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122966

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3423/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. G. AUTO 
PLACAS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 13.075.427/0001-09, 
sob o nome de fantasia AUTO PLACAS E DESPACHANTE SINAL 
VERDE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M. G. AUTO 
PLACAS E SERVIÇOS LTDA - ME, nome de fantasia AUTO PLACAS 
E DESPACHANTE SINAL VERDE, CNPJ nº: 13.075.427/0001-09, 
situada na Folha 32, Q 11, Lote 07 Box 03, S/nº – Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68508-110, no município de MARABÁ/PA, com o 
código de cadastramento nº 064PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 123111
PORTARIA Nº 3422/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa WESLEYVAL G. 
ROCHA - ME, CNPJ nº 20.245.971/0001-09, sob o nome de 
fantasia WESLEY PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa WESLEYVAL 
G. ROCHA - ME, nome de fantasia WESLEY PLACAS, CNPJ nº: 
20.245.971/0001-09, situada na Rua Camilo Viana, nº 454 
– Bairro: Centro, CEP: 68638-000, no município de RONDON 
DO PARÁ/PA, com o código de cadastramento nº 086PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 123106
PORTARIA Nº 141/2016 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS

BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 


